
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ

Π.Ε. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση: Διοικητήριο

Τ.Κ.: 24 131
Τηλ.: 2721361418

e–mail: antiperiferiarxis. messinias@gmail.com

Καλαμάτα 10-08-2021
Αρ. Πρωτ.: 254416

ΠΡΟΣ: Τα μέλη  και γραμματέα 
Επιτροπής

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου
- Περιφερειακό Συντονιστή Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, κ. Βασίλειο Χαντζή
- Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη, κ 
Βασίλειο Καπέλιο
- Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής 
Προστασίας
- Τμήμα Πολιτικής Προστασίας ΠΕ 
Μεσσηνίας
- Δ/νση Διοικητικού - Οικονομικού
- Δήμος Πύλου-Νέστορος
- Δήμος Οιχαλίας
- Δήμος Τριφυλίας
- Δήμος Καλαμάτας
- Δήμος Μεσσήνης

Θέμα:  Συγκρότηση Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 16 του Ν. 4797/2021
(ΦΕΚ  66  Α')  με  σκοπό  την  εκτίμηση  και  καταγραφή  ζημιών  στην  αγροτική,
κτηνοτροφική  και  αλιευτική  παραγωγή  και  στις  εγκαταστάσεις  αυτών  που
επλήγησαν  από  τις  πυρκαγιές  που  εκδηλώθηκαν  από  τις  02/08/2021  έως  και
σήμερα σε περιοχές της ΠΕ Μεσσηνίας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Το  Ν.  3852/2010  «Νέα  αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει σήμερα
2) Το Ν. 3013/1-5-2002 ΦΕΚ 102Α «Περί Αναβάθμισης της πολιτικής προστασίας

& λοιπές διατάξεις» όπως ισχύει σήμερα.
3) Το  Ν.  4249/24-03-2014  ΦΕΚ  73Α  «Περί  Αναδιοργάνωσης  της  Ελληνικής

Αστυνομίας,  του  Πυροσβεστικού  Σώματος  και  της  Γενικής  Γραμματείας

1

mailto:antiperiferiarxis.%20messinias@gmail.com


Πολιτικής  Προστασίας,  αναβάθμιση  Υπηρεσιών  του  Υπουργείου  Δημοσίας
Τάξης και Προστασίας του πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας
Υπουργείου Δημοσίας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις»,
ως τροποποιήθηκε.

4) Το Γενικό Σχέδιο «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» (ΥΑ 1299/7-4-2003 ΦΕΚ 423Β/2003).
5) Το  Ν.  4797/2021  (ΦΕΚ  66  Α΄)  «Κρατική  αρωγή  στις  επιχειρήσεις  και  μη

κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες…….»
6) Την  Απόφαση  Υπ.οικ.74617  ΕΞ  2021/23-06-2021(ΦΕΚ  2670/23-06-2021

τεύχος Β΄) Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επιχορήγησης

επιχειρήσεων για θεομηνίες του 4797/2021 (Α΄ 66).

7) Τον Οργανισμό Εσωτερικής λειτουργίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ
1619 Β’/2021).

8) Την ΑΠ 240905/59047/06-09-2019 απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με
θέμα  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στους  χωρικούς  Αντιπεριφερειάρχες
Περιφέρειας Πελοποννήσου».

9) Την υπ’ αριθμ. 187038/18-06-2021 (ΑΔΑ: ΨΖΗΦ7Λ1-Ι0Ζ) Απόφαση Κατανομής
Προσωπικού  στις  Περιφερειακές  Ενότητες  Περιφέρειας  Πελοποννήσου,  ως
τροποποιημένη ισχύει.

10) Την υπ’  αριθμ.:  145650/20-05-2021 απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου
(ΑΔΑ:  Ρ13Ν7Λ1-ΞΨΟ)  περί  ορισμού  περιφερειακού  συντονιστή  κρατικής
αρωγής.

11) Την με  αρ.  πρωτ.  251184/06-08-2021 εισήγηση της  Συντονίστριας  Κρατικής
Αρωγής  και  την  από  10/8/2021  συμπληρωματική  αυτής,  για  την  ανάγκη
σύστασης των προβλεπόμενων Επιτροπών του άρθρου 16 του Ν. 4797/2021.

12) Το γεγονός ότι μετά τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν  από τις 02-08-2021 έως
και σήμερα. 
α)  σε  αγροτοδασικές  εκτάσεις  των  Κοινοτήτων:   Βασιλίτσιου  (Οικισμός
Λιβαδάκια, Αγ. Γεώργιος) και Χρυσοκελλαριάς της  Δ.Ε. Κορώνης του Δήμου
Πύλου-Νέστορος
β) στη δασική περιοχή Όρους Μαγκλαβά και αγροτοδασικές εκτάσεις εντός των
διοικητικών ορίων:  Κοινότητας Βλαχοπούλου  Δ.Ε.  Παπαφλέσσα του  Δήμου
Πύλου-Νέστορος και Χατζή ΔΕ Βουφράδων του Δήμου Μεσσήνης.
γ)  σε  αγροτοδασικές  εκτάσεις  της  Κάτω  Μέλπειας  (οικισμός  Βράχος),
Αγριλόβουνου,  Διαβολιτσίου  (Οικισμοί  Μοναστηράκι,  Άγιοι  Θόδωροι  κλπ),
Καρνασίου, Παραπουγκίου,  Δασοχωρίου και Δεσύλλα της Δ.Ε Ανδανίας, και
Φίλια της ΔΕ Οιχαλίας, του Δήμου Οιχαλίας.
δ) σε αγροτοδασική έκταση στη  θέση «Ελληνικά», της  Κοινότητας Άνθειας,
της Δ.Ε. Θουρίας  του Δήμου Καλαμάτας

       ε) σε αγροτοδασικές εκτάσεις των Δημοτικών Κοινοτήτων Μουζακίου και  
      Πύργου Τριφυλίας της Δ.Ε. Γαργαλιάνων του Δήμου Τριφυλίας
     στ) σε αγροτοδασική έκταση στην Κοινότητα Ασπροπουλιάς, της Δ.Ε. Άριος και 
     Κοινότητα Αίπειας, της Δ.Ε. Θουρίας του Δήμου Καλαμάτας

     

2



είναι  απαραίτητη  η  καταγραφή,  διαπίστωση  και  αποτίμηση  ζημιών  στην
αγροτική, κτηνοτροφική και αλιευτική παραγωγή και στις εγκαταστάσεις αυτών
που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από 02-08-2021 έως και
σήμερα  στις  ανωτέρω  περιοχές  της  ΠΕ  Μεσσηνίας  και  εκ  τούτου  είναι
απαιτητός ο ορισμός τριμελούς επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 16 του Ν.
47979/2021, όπως ισχύει.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Τη συγκρότηση των κάτωθι επιτροπών, ως εξής: 

Α. Για τις περιοχές των πυρκαγιών που εκδηλώθηκαν στις θέσεις α, β, δ και στ του
ανωτέρω  12  σχετικού,  αρμοδιότητας  ΔΑΟΚ  Μεσσηνίας,  συστήνεται  επιτροπή
αποτελούμενη από τους:

1. Τσίτσος Νικόλαος,  κλάδου Π.Ε.  Γεωπόνων, Γραφείο Αγρ.  Οικονομίας Πύλου,  ως

πρόεδρος  της  Επιτροπής  με  αναπληρώτρια  την  Μαργαρώνη  Ξανθή,  κλάδου  Π.Ε.

Γεωπόνων, Γραφείο Αγρ. Οικονομίας Πύλου

2.  Πάττας  Αναστάσιος,  κλάδου  Π.Ε.  Γεωπόνων,  Τμ.  Ποιοτικού&  Φυτ/κού  Ελέγχου

ΔΑΟΚ Μεσσηνίας, ως μέλος  με αναπληρώτρια την Μαυροειδή Ευγενία, κλάδου Τ.Ε.

Τεχνολόγων Γεωπόνων, Τμ. Φυτικής & Ζωικής Παραγωγής ΔΑΟΚ Μεσσηνίας

3.  Δούκα  Σαβίνη,  κλάδου  Π.Ε.  Κτηνιάτρων,  Αγροτικό  Κτηνιατρείου  Κοπανακίου  ως

μέλος, με αναπληρωτή τον Παπαιωάννου Χαράλαμπο, κλάδου Π.Ε. Κτηνιάτρων, Τμ.

Κτηνιατρικής  ΔΑΟΚ Μεσσηνίας

Β. Για τις περιοχές των πυρκαγιών που εκδηλώθηκαν  στη θέση γ του ανωτέρω 12

σχετικού,  αρμοδιότητας ΔΑΟΚ Μεσσηνίας, συστήνεται επιτροπή αποτελούμενη από

τους:

1.  Μανωλόπουλο  Δημήτριο,  κλάδου  Π.Ε.  Γεωπόνων,  Τμ.  Φυτικής  &  Ζωικής

Παραγωγής ΔΑΟΚ Μεσσηνίας, ως πρόεδρο, με αναπληρωτή του τον Κρασσακόπουλο

Ανδρέα, κλάδου Π.Ε. Γεωπόνων, Τμ. Ποιοτικού& Φυτ/κού Ελέγχου ΔΑΟΚ Μεσσηνίας

2. Αρχοντάκη Κυριακή, κλάδου Π.Ε. Γεωπόνων, Τμ.  Φυτικής & Ζωικής Παραγωγής

ΔΑΟΚ  Μεσσηνίας,  ως  μέλος,  με  αναπληρωτή  τον  Πράττη  Γεώργιο,  κλάδου  Π.Ε.

Γεωπόνων, Τμ. Ποιοτικού& Φυτ/κού Ελέγχου ΔΑΟΚ Μεσσηνίας

3.  Δούκα  Σαβίνη,  κλάδου  Π.Ε.  Κτηνιάτρων,  Αγροτικό  Κτηνιατρείου  Κοπανακίου  ως

μέλος, με αναπληρωτή τον Παπαιωάννου Χαράλαμπο, κλάδου Π.Ε. Κτηνιάτρων, Τμ.

Κτηνιατρικής  ΔΑΟΚ Μεσσηνίας   

Η γραμματειακή  υποστήριξη  των ανωτέρω Α και  Β  επιτροπών θα γίνεται  από τον
υπάλληλο Λινάρδο Κωνσταντίνο,   Δ.Ε. Δ/κών Γραμματέων, Τμ. Ποιοτικού& Φυτ/κού
Ελέγχου ΔΑΟΚ Μεσσηνίας.

3



Γ. Για τις περιοχές των πυρκαγιών που εκδηλώθηκαν στη  θέση ε του ανωτέρω 12
σχετικού,  αρμοδιότητας  ΔΑΟΚ Τριφυλίας,  συστήνεται  επιτροπή αποτελούμενη  από
τους:

1. Μπουγάτσο Αλέξανδρο, κλάδου Π.Ε. Γεωπόνων Τμήμα Αλιείας, ως πρόεδρος, με
αναπληρώτρια  την  Σπυριδούλα  Μπέσσα,  κλάδου  Π.Ε.  Γεωπόνων  προισταμένη
Τμήματος Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου

2. Βασίλειο Τσολονδρέ, κλάδου Π.Ε. Γεωπόνων, Τμ. Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού
Ελέγχου, ως μέλος, με αναπληρώτρια την Παπαγιαννοπούλου Αγγελική , κλάδου  Π.Ε.
Γεωπόνων, Τμ. Ποιοτικού και Φυτοϋγειονομικού Ελέγχου.

3.  Λύκο  Βασίλειο,  κλάδου  Π.Ε.  Γεωπόνων,  προϊστάμενο  Τμ.  Φυτικής  και  Ζωικής
Παραγωγής ως μέλος με αναπληρωτή του τον Παρασκευόπουλο Αντώνη, κλάδου Π.Ε.
Γεωπόνων, προϊστάμενο Δ/νσης ΔΑΟΚ Τριφυλίας.

Η γραμματειακή υποστήριξη της ανωτέρω Γ επιτροπής θα γίνεται από τον υπάλληλο
της ΔΑΟΚ Τριφυλίας Σταματάκο Γεώργιο,  ΠΕ Κοινωνιολόγων, Τμ. Φυτικής και Ζωικής
Παραγωγής.

Το Έργο των ανωτέρω επιτροπών είναι ο εντοπισμός,  η καταγραφή και αποτίμηση
ζημιών στην αγροτική, κτηνοτροφική και αλιευτική παραγωγή και στις εγκαταστάσεις
αυτών που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από 02-08-2021 έως και
σήμερα  στις  ανωτέρω περιοχές  της  ΠΕ  Μεσσηνίας,  σύμφωνα  με  την  παρ.  2  του
άρθρου 7 του Ν. 4797/2021.

Η συμμετοχή των μελών στην επιτροπή είναι υποχρεωτική.

Η  Δ/νση  Δ/κου-Οικ/κου  είναι  υποχρεωμένη  να  εξασφαλίσει  την  απρόσκοπτη
μετακίνηση των επιτροπών με υπηρεσιακά οχήματα. 

Η εργασία των μελών των επιτροπών, εφ’ όσον απαιτηθεί,   δικαιούται υπερωριακής
αποζημίωσης.

Ο εντοπισμός, η καταγραφή και αποτίμηση ζημιών από τις Επιτροπές θα γίνεται βάσει
της κείμενης νομοθεσίας και θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως 25-08-2021.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΧΗΣ ΠΕ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

ΣΤΑΘΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ

4



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ

Π.Ε. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση: Διοικητήριο

Τ.Κ.: 24 131
Τηλ.: 2721361418

e–mail: antiperiferiarxis. messinias@gmail.com

Καλαμάτα 10-08-2021
Αρ. Πρωτ.: 254417

ΠΡΟΣ: Τα μέλη  και γραμματέα 
Επιτροπής

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου
- Περιφερειακό Συντονιστή Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, κ. Βασίλειο Χαντζή
- Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη, κ 
Βασίλειο Καπέλιο
- Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής 
Προστασίας
- Tμήμα Πολιτικής Προστασίας ΠΕ 
Μεσσηνίας
- Δ/νση Διοικητικού – Οικονομικού ΠΕ 
Μεσσηνίας
- Δήμος Πύλου-Νέστορος
- Δήμος Οιχαλίας
- Δήμος Τριφυλίας
- Δήμος Καλαμάτας
- Δήμος Μεσσήνης

Θέμα:  Συγκρότηση Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 16 του Ν. 4797/2021
(ΦΕΚ 66 Α') με σκοπό την  εκτίμηση και καταγραφή ζημιών των επιχειρήσεων
(εμπορικών, βιοτεχνικών, βιομηχανικών, κλπ) που επλήγησαν από τις πυρκαγιές
που  εκδηλώθηκαν  από  τις  02/08/2021  έως  και  σήμερα σε  περιοχές  της  ΠΕ
Μεσσηνίας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Το  Ν.  3852/2010  «Νέα  αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει σήμερα
2) Το Ν. 3013/1-5-2002 ΦΕΚ 102Α «Περί Αναβάθμισης της πολιτικής προστασίας

& λοιπές διατάξεις» όπως ισχύει σήμερα.

1

mailto:antiperiferiarxis.%20messinias@gmail.com


3) Το  Ν.  4249/24-03-2014  ΦΕΚ  73Α  «Περί  Αναδιοργάνωσης  της  Ελληνικής
Αστυνομίας,  του  Πυροσβεστικού  Σώματος  και  της  Γενικής  Γραμματείας
Πολιτικής  Προστασίας,  αναβάθμιση  Υπηρεσιών  του  Υπουργείου  Δημοσίας
Τάξης και Προστασίας του πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας
Υπουργείου Δημοσίας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις»,
ως τροποποιήθηκε.

4) Το Γενικό Σχέδιο «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» (ΥΑ 1299/7-4-2003 ΦΕΚ 423Β/2003).
5) Το  Ν.  4797/2021  (ΦΕΚ  66  Α΄)  «Κρατική  αρωγή  στις  επιχειρήσεις  και  μη

κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες…….»
6) Την  Απόφαση  Υπ.οικ.74617  ΕΞ  2021/23-06-2021(ΦΕΚ  2670/23-06-2021

τεύχος Β΄) Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επιχορήγησης

επιχειρήσεων για θεομηνίες του 4797/2021 (Α΄ 66).

7) Τον Οργανισμό Εσωτερικής λειτουργίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ
1619 Β’/2021).

8) Την ΑΠ 240905/59047/06-09-2019 απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με
θέμα  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στους  χωρικούς  Αντιπεριφερειάρχες
Περιφέρειας Πελοποννήσου».

9) Την υπ’ αριθμ. 187038/18-06-2021 (ΑΔΑ: ΨΖΗΦ7Λ1-Ι0Ζ) Απόφαση Κατανομής
Προσωπικού  στις  Περιφερειακές  Ενότητες  Περιφέρειας  Πελοποννήσου,  ως
τροποποιημένη ισχύει.

10) Την υπ’  αριθμ.:  145650/20-05-2021 απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου
(ΑΔΑ:  Ρ13Ν7Λ1-ΞΨΟ)  περί  ορισμού  περιφερειακού  συντονιστή  κρατικής
αρωγής.

11) Την με  αρ.  πρωτ.  251184/06-08-2021 εισήγηση της  Συντονίστριας  Κρατικής
Αρωγής  και  την  από  10/8/2021  συμπληρωματική  αυτής,  για  την  ανάγκη
σύστασης των προβλεπόμενων Επιτροπών του άρθρου 16 του Ν. 4797/2021.

12) Το γεγονός ότι μετά τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν  από τις 02-08-2021 έως
και σήμερα. 
α)  σε  αγροτοδασικές  εκτάσεις  των  Κοινοτήτων:   Βασιλίτσιου  (Οικισμός
Λιβαδάκια, Αγ. Γεώργιος) και Χρυσοκελλαριάς της  Δ.Ε. Κορώνης του Δήμου
Πύλου-Νέστορος
β) στη δασική περιοχή Όρους Μαγκλαβά και αγροτοδασικές εκτάσεις εντός των
διοικητικών ορίων:  Κοινότητας Βλαχοπούλου  Δ.Ε.  Παπαφλέσσα του  Δήμου
Πύλου-Νέστορος και Χατζή ΔΕ Βουφράδων του Δήμου Μεσσήνης.
γ)  σε  αγροτοδασικές  εκτάσεις  της  Κάτω  Μέλπειας  (οικισμός  Βράχος),
Αγριλόβουνου,  Διαβολιτσίου  (Οικισμοί  Μοναστηράκι,  Άγιοι  Θόδωροι  κλπ),
Καρνασίου, Παραπουγκίου,  Δασοχωρίου και Δεσύλλα της Δ.Ε Ανδανίας, και
Φίλια της ΔΕ Οιχαλίας, του Δήμου Οιχαλίας.
δ) σε αγροτοδασική έκταση στη  θέση «Ελληνικά», της  Κοινότητας Άνθειας,
της Δ.Ε. Θουρίας  του Δήμου Καλαμάτας

       ε) σε αγροτοδασικές εκτάσεις των Δημοτικών Κοινοτήτων Μουζακίου και  
      Πύργου Τριφυλίας της Δ.Ε. Γαργαλιάνων του Δήμου Τριφυλίας
     στ) σε αγροτοδασική έκταση στην Κοινότητα Ασπροπουλιάς, της Δ.Ε. Άριος και 
     Κοινότητα Αίπειας, της Δ.Ε. Θουρίας του Δήμου Καλαμάτας

     

2



είναι  απαραίτητη  η  καταγραφή,  διαπίστωση  και  αποτίμηση  ζημιών  των
επιχειρήσεων (εμπορικών,  βιοτεχνικών,  βιομηχανικών,  κλπ)  που  επλήγησαν
από τις  πυρκαγιές  που εκδηλώθηκαν από 02-08-2021 έως και  σήμερα στις
ανωτέρω περιοχές της ΠΕ Μεσσηνίας και εκ τούτου είναι απαιτητός ο ορισμός
τριμελούς  επιτροπής,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  16  του  Ν.  47979/2021,  όπως
ισχύει.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Τη συγκρότηση της επιτροπής από τους κάτωθι: 

1. Μανωλέα Μιχαήλ, κλάδου Π.Ε. Ηλεκτρολόγων Μηχανικών, προϊστάμενο
Δ/νσης Ανάπτυξης, ως Πρόεδρο της Επιτροπής, με αναπληρωτή του τον
Τζαβάρα  Παναγιώτη,  κλάδου  Π.Ε.  Δ/κού-Οικονομικού,  προϊστάμενο
Τμήματος Επαγγέλματος Δ/νσης Ανάπτυξης

2. Μπεσσή  Δημήτριο,  κλάδου  Π.Ε.  Πολιτικών  Μηχανικών,  προϊστάμενο
Τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας, ως μέλος  της Επιτροπής, με
αναπληρωτή  του  τον  Μουρδουκούτα  Δημήτριο  κλάδου  ΠΕ  Γεωπόνων,
υπάλληλο του Τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας 
3. Δημητρακόπουλο  Δημήτριο,  κλάδου  Π.Ε.  Μηχανικών,  υπάλληλο  του
Τμήματος  Χορήγησης  Αδειών  της  Δ/νσης  Ανάπτυξης,   ως  μέλος   της
Επιτροπής,  με αναπληρωτή του την  Κυριοπούλου Ευγενία,  κλάδου Τ.Ε.
Τεχνολόγων Τροφίμων, υπάλληλο Τμήματος Εμπορίου και Απασχόλησης.

Η  γραμματειακή  υποστήριξη  της  επιτροπής  θα  γίνεται  από  την  υπάλληλο
Δημητροπούλου Σταυρούλα, Δ.Ε. Δ/κων Γραμματέων του τμήματος  Γραμματείας της
Δ/νσης Ανάπτυξης.

Το Έργο της επιτροπής είναι ο εντοπισμός, η καταγραφή και αποτίμηση ζημιών των
επιχειρήσεων  (εμπορικών,  βιοτεχνικών,  βιομηχανικών,  κλπ) στις  πληγείσες
περιοχές  από  τις  αγροτοδασικές  πυρκαγιές  που  εκδηλώθηκαν  τις  ανωτέρω
ημερομηνίες. 

Η συμμετοχή των μελών στην επιτροπή είναι υποχρεωτική.

Η  Δ/νση  Δ/κου-Οικ/κου  είναι  υποχρεωμένη  να  εξασφαλίσει  την  απρόσκοπτη
μετακίνηση της επιτροπής με υπηρεσιακά οχήματα. 

Η εργασία των μελών της επιτροπής,  εφ’ όσον απαιτηθεί,   δικαιούται  υπερωριακής
αποζημίωσης.

Ο εντοπισμός, η καταγραφή και αποτίμηση ζημιών από την Επιτροπή θα γίνεται βάσει
της κείμενης νομοθεσίας και θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως 25-08-2021.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΧΗΣ ΠΕ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

ΣΤΑΘΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ

3



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ

Π.Ε. ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ
Ταχ. Δ/νση: Διοικητήριο

Τ.Κ.: 24 131
Τηλ.: 2721361418

e–mail: antiperiferiarxis. messinias@gmail.com

Καλαμάτα 10-08-2021
Αρ. Πρωτ.: 254421

ΠΡΟΣ: Τα μέλη  και γραμματέα 
Επιτροπής

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
- Γραφείο Περιφερειάρχη 
Πελοποννήσου
- Περιφερειακό Συντονιστή Πολιτικής 
Προστασίας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, κ. Βασίλειο Χαντζή
- Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη, κ 
Βασίλειο Καπέλιο
- Αυτοτελής Διεύθυνση Πολιτικής 
Προστασίας
- Tμήμα Πολιτικής Προστασίας ΠΕ 
Μεσσηνίας
- Δ/νση Διοικητικού – Οικονομικού ΠΕ 
Μεσσηνίας
- Δήμος Πύλου-Νέστορος
- Δήμος Οιχαλίας
- Δήμος Τριφυλίας
- Δήμος Καλαμάτας
- Δήμος Μεσσήνης

Θέμα:  Συγκρότηση  Τριμελούς  Επιτροπής  με  σκοπό την  εκτίμηση  και  καταγραφή
ζημιών στις βασικές υποδομές (δίκτυα, δρόμοι, γεφύρια, κλπ) και δημόσια κτίρια που
επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν από τις 02-08-2021 έως και σήμερα
σε περιοχές της ΠΕ Μεσσηνίας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1) Το  Ν.  3852/2010  «Νέα  αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει σήμερα
2) Το Ν. 3013/1-5-2002 ΦΕΚ 102Α «Περί Αναβάθμισης της πολιτικής προστασίας

& λοιπές διατάξεις» όπως ισχύει σήμερα.
3) Το  Ν.  4249/24-03-2014  ΦΕΚ  73Α  «Περί  Αναδιοργάνωσης  της  Ελληνικής

Αστυνομίας,  του  Πυροσβεστικού  Σώματος  και  της  Γενικής  Γραμματείας
Πολιτικής  Προστασίας,  αναβάθμιση  Υπηρεσιών  του  Υπουργείου  Δημοσίας

1

mailto:antiperiferiarxis.%20messinias@gmail.com


Τάξης και Προστασίας του πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας
Υπουργείου Δημοσίας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις»,
ως τροποποιήθηκε.

4) Το Γενικό Σχέδιο «ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ» (ΥΑ 1299/7-4-2003 ΦΕΚ 423Β/2003).
5) Το  Ν.  4797/2021  (ΦΕΚ  66  Α΄)  «Κρατική  αρωγή  στις  επιχειρήσεις  και  μη

κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες…….»
6) Την  Απόφαση  Υπ.οικ.74617  ΕΞ  2021/23-06-2021(ΦΕΚ  2670/23-06-2021

τεύχος Β΄) Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επιχορήγησης

επιχειρήσεων για θεομηνίες του 4797/2021 (Α΄ 66).

7) Τον Οργανισμό Εσωτερικής λειτουργίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου (ΦΕΚ
1619 Β’/2021).

8) Την ΑΠ 240905/59047/06-09-2019 απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με
θέμα  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  στους  χωρικούς  Αντιπεριφερειάρχες
Περιφέρειας Πελοποννήσου».

9) Την υπ’ αριθμ. 187038/18-06-2021 (ΑΔΑ: ΨΖΗΦ7Λ1-Ι0Ζ) Απόφαση Κατανομής
Προσωπικού  στις  Περιφερειακές  Ενότητες  Περιφέρειας  Πελοποννήσου,  ως
τροποποιημένη ισχύει.

10) Την υπ’  αριθμ.:  145650/20-05-2021 απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου
(ΑΔΑ:  Ρ13Ν7Λ1-ΞΨΟ)  περί  ορισμού  περιφερειακού  συντονιστή  κρατικής
αρωγής.

11) Την με  αρ.  πρωτ.  251184/06-08-2021 εισήγηση της  Συντονίστριας  Κρατικής
Αρωγής  και  την  από  10/8/2021  συμπληρωματική  αυτής,  για  την  ανάγκη
σύστασης των προβλεπόμενων Επιτροπών του άρθρου 16 του Ν. 4797/2021.

12) Το γεγονός ότι μετά τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν  από τις 02-08-2021 έως
και σήμερα. 
α)  σε  αγροτοδασικές  εκτάσεις  των  Κοινοτήτων:   Βασιλίτσιου  (Οικισμός
Λιβαδάκια, Αγ. Γεώργιος) και Χρυσοκελλαριάς της  Δ.Ε. Κορώνης του Δήμου
Πύλου-Νέστορος
β) στη δασική περιοχή Όρους Μαγκλαβά και αγροτοδασικές εκτάσεις εντός των
διοικητικών ορίων:  Κοινότητας Βλαχοπούλου  Δ.Ε.  Παπαφλέσσα του  Δήμου
Πύλου-Νέστορος και Χατζή ΔΕ Βουφράδων του Δήμου Μεσσήνης.
γ)  σε  αγροτοδασικές  εκτάσεις  της  Κάτω  Μέλπειας  (οικισμός  Βράχος),
Αγριλόβουνου,  Διαβολιτσίου  (Οικισμοί  Μοναστηράκι,  Άγιοι  Θόδωροι  κλπ),
Καρνασίου, Παραπουγκίου,  Δασοχωρίου και Δεσύλλα της Δ.Ε Ανδανίας, και
Φίλια της ΔΕ Οιχαλίας, του Δήμου Οιχαλίας.
δ) σε αγροτοδασική έκταση στη  θέση «Ελληνικά», της  Κοινότητας Άνθειας,
της Δ.Ε. Θουρίας  του Δήμου Καλαμάτας

       ε) σε αγροτοδασικές εκτάσεις των Δημοτικών Κοινοτήτων Μουζακίου και  
      Πύργου Τριφυλίας της Δ.Ε. Γαργαλιάνων του Δήμου Τριφυλίας
     στ) σε αγροτοδασική έκταση στην Κοινότητα Ασπροπουλιάς, της Δ.Ε. Άριος και 
     Κοινότητα Αίπειας, της Δ.Ε. Θουρίας του Δήμου Καλαμάτας

     

2



είναι  απαραίτητη  η  καταγραφή και  διαπίστωση και  αποτίμηση  ζημιών  στις  βασικές
υποδομές  (δίκτυα,  δρόμοι,  γεφύρια,  κλπ)  και  δημόσια  κτίρια  και  εκ  τούτου  είναι
απαιτητός ο ορισμός τριμελούς επιτροπής, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Τη συγκρότηση των μελών της επιτροπής από τους: 

1.  κ.Καλδή   Δημήτρη    Πρ/νο   Τ.Σ.Ε./Πολ/κο   Μηχ/κο  με  Α΄β.   ως  Πρόεδρο  της
Επιτροπής,   με  αναπληρωτή  του  τον  Καρτερολιώτη  Σταύρο  Πρ/νο  Τ.Δ.Π./Πολ/κο
Μηχ/κο με Α΄β.  

2.  κ.Μπεχράκη  Κυριάκο Πολ/κο  Μηχ/κο  με  Α΄β.,   ως μέλος   της  Επιτροπής  με
αναπληρωτή του  την κ.Γαζούλη Αννα Πολ/κο  Μηχ/κο με Α΄β.  

3.  κ.  Μαραβά  Κωνσταντίνα,  Πολ/κο Μηχ/κο με Α΄β.,  ως μέλος  της Επιτροπής με
αναπληρωτή τον κ. Γιαννόπουλο Θεόδωρο,  Ηλεκτρολόγο Μηχ/κο .

Η γραμματειακή υποστήριξη της επιτροπής θα γίνεται από την υπάλληλο της Δ.Τ.Ε. ΠΕ
Μεσσηνίας Διαμαντή Αφροδίτη, Δ.Ε. Διοικητικού.

Έργο της επιτροπής είναι η μετάβαση στις πληγείσες περιοχές όπου θα προβούν σε
άμεσο οπτικό έλεγχο υποδομών και τεχνικών έργων ή υποχρέωσης συντήρησης τους
(οδικά ή άλλα δίκτυα, γεφύρια, κλπ)  και δημόσια κτίρια για την διαπίστωση ζημιών που
προκλήθηκαν από τις δασικές πυρκαγιές και εκτίμηση του δυναμικού, των μέσων  και
του κόστους που απαιτούνται για την άμεση αποκατάσταση της λειτουργίας τους.

Η συμμετοχή των μελών στην επιτροπή είναι υποχρεωτική.

Η  Δ/νση  Δ/κου-Οικ/κου  είναι  υποχρεωμένη  να  εξασφαλίσει  την  απρόσκοπτη
μετακίνηση της επιτροπής με υπηρεσιακά οχήματα. 

Η εργασία των μελών της επιτροπής,  εφ’ όσον απαιτηθεί,   δικαιούται  υπερωριακής
αποζημίωσης.

Ο εντοπισμός, η καταγραφή και αποτίμηση ζημιών από την Επιτροπή θα γίνεται βάσει
της κείμενης νομοθεσίας και θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως 25-08-2021.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΧΗΣ ΠΕ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ

ΣΤΑΘΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ

3


